
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 407

3843

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9414 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Πελοποννήσου στο Εθνικό Πρόγραμ-
μα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού.

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-
θρων 70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 407/02.02.20263844

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 400852/18.12.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου με το οποίο υποβάλλεται προς 
έγκριση το ΠΠΑ Πελοποννήσου στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

6. Την υπ’ αρ. 3022/09.01.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση του ΠΠΑ Πελοποννήσου στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής πε-
ριόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 4882/13.1.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους εκατόν πενήντα εκατομ-
μυρίων ευρώ (150.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος 
του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών την περίοδο 2026 έως 2030, ως φορέα που 
εγγράφονται οι πιστώσεις των Περιφερειών της Ελληνικής Επικράτειας.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Πελοποννήσου

1. Εγκρίνεται το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Πελοποννήσου 2026-2030, το οποίο καταρτί-
στηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Το-
μεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΠΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη της Περιφέρειας Πελοποννήσου και με την επιφύλαξη 
της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΠΠΑ Πελοποννήσου 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας 
απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εκατόν 
πενήντα εκατομμύρια ευρώ (150.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 
Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Πελοποννήσου 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3845Τεύχος B’ 407/02.02.2026

Παράρτημα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΠΑ) Πελοποννήσου 2026-2030

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης (Θεσμικό πλαίσιο, αποστολή, τομείς παρέμβασης ).

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου αποτελεί, σήμερα, μία αυτοτελή ενιαία Διοικητική Μονάδα αποκέντρωσης 
της Κρατικής Διοίκησης με αρμοδιότητες σχεδιασμού, προγραμματισμού, συντονισμού και εφαρμογής των 
πολιτικών για την οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της γεωγραφικής της περιοχής.
Ως Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης β’ βαθμού, συγκροτήθηκε στη σημερινή της μορφή με τον Ν. 
3852/2010 («Πρόγραμμα Καλλικράτης»), ο οποίος αναδιοργάνωσε το σύνολο της αιρετής περιφερειακής 
διακυβέρνησης. Το θεσμικό πλαίσιο συμπληρώθηκε από τον Ν. 4555/2018 («Κλεισθένης I»), που ενίσχυσε 
τον αναπτυξιακό και επιτελικό ρόλο των Περιφερειών, καθώς και από το ισχύον Προεδρικό Διάταγμα 
Οργανισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, το οποίο καθορίζει τις αρμοδιότητες και τη διοικητική της 
διάρθρωση.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΠΑ) Πελοποννήσου 2026-2030
α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης (Θεσμικό πλαίσιο, αποστολή, τομείς παρέμβασης).
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου αποτελεί, σήμερα, μία αυτοτελή ενιαία Διοικητική Μονάδα αποκέντρωσης 

της Κρατικής Διοίκησης με αρμοδιότητες σχεδιασμού, προγραμματισμού, συντονισμού και εφαρμογής των 
πολιτικών για την οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της γεωγραφικής της περιοχής.

Ως Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης β’ βαθμού, συγκροτήθηκε στη σημερινή της μορφή με τον 
ν. 3852/2010 («Πρόγραμμα Καλλικράτης»), ο οποίος αναδιοργάνωσε το σύνολο της αιρετής περιφερειακής 
διακυβέρνησης. Το θεσμικό πλαίσιο συμπληρώθηκε από τον ν. 4555/2018 («Κλεισθένης I»), που ενίσχυσε τον 
αναπτυξιακό και επιτελικό ρόλο των Περιφερειών, καθώς και από το ισχύον Προεδρικό Διάταγμα Οργανισμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, το οποίο καθορίζει τις αρμοδιότητες και τη διοικητική της διάρθρωση.

Η αποστολή της Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 186 του ν. 3852/2010, είναι ο σχεδιασμός, ο προγραμ-
ματισμός και η εφαρμογή πολιτικών που προάγουν την οικονομική, κοινωνική, περιβαλλοντική και πολιτιστική 
ανάπτυξη της Πελοποννήσου, τη βελτίωση της ποιότητας ζωής και την ενίσχυση της συνοχής σε μια από τις 
μεγαλύτερες μητροπολιτικές περιοχές της Ευρώπης.

Οι αρμοδιότητες της Περιφέρειας οργανώνονται σε εννέα βασικούς τομείς:
• Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, 
• Γεωργίας-Κτηνοτροφίας-Αλιείας, 
• Φυσικών Πόρων-Ενέργειας-Βιομηχανίας, 
• Απασχόλησης-Εμπορίου-Τουρισμού, 
• Μεταφορών-Επικοινωνιών, 
• Έργων-Χωροταξίας-Περιβάλλοντος, 
• Υγείας, 
• Παιδείας-Πολιτισμού-Αθλητισμού και 
• Πολιτικής Προστασίας και Διοικητικής Μέριμνας. 
Το σύνολο των αρμοδιοτήτων εξειδικεύεται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας και 

υλοποιείται με γνώμονα τις ανάγκες της τοπικής ανάπτυξης και τις κατευθύνσεις του ΕΠΑ 2026-2030.
β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΠΠΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 407/02.02.20263846

Η κατάρτιση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης 2026-2030 της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
βασίστηκε σε συνδυασμό προσέγγισης «από πάνω προς τα κάτω» (top-down) και «από κάτω προς τα πάνω» 
(bottom-up). 

Στο πλαίσιο αυτό, αξιοποιήθηκε πλήρως η εμπειρία από την τρέχουσα Προγραμματική Περίοδο 2021-
2025, κατά τη διάρκεια της οποίας αναδείχθηκαν οι ανάγκες της Περιφέρειας σε βασικούς τομείς, ενώ 
ελήφθησαν υπόψη οι κατευθύνσεις του ΕΠΑ 2026-2030 αναφορικά με τους ειδικούς στόχους του Προγράμ-
ματος και τον προγραμματισμό νέων παρεμβάσεων βάσει τεκμηριωμένων αναγκών και προτεραιοτήτων 
της Περιφέρειας. 

Παράλληλα, πραγματοποιήθηκαν εσωτερικές τεχνικές συσκέψεις με τις Διευθύνσεις της Περιφέρειας για την 
καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης και των αναπτυξιακών αναγκών ανά τομέα πολιτικής. Ακολούθησε 
διαβούλευση με τους εμπλεκόμενους φορείς: διοργανώθηκαν τομεακές και θεματικές συναντήσεις εργασίας 
(διά ζώσης και μέσω τηλεδιάσκεψης) με τη συμμετοχή των αρμόδιων υπηρεσιών και άλλων ενδιαφερόμενων 
μερών. Στις συναντήσεις αυτές συζητήθηκαν οι προτεραιότητες και οι προτάσεις δράσεων ανά τομέα και τα 
συμπεράσματα της διαβούλευσης ενσωματώθηκαν στον σχεδιασμό.

γ) Υφιστάμενη κατάσταση Περιφέρειας (σε σχέση με τους αναπτυξιακούς στόχους) 
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου παρουσιάζει μια σύνθετη αναπτυξιακή φυσιογνωμία, που συνδυάζει σημα-

ντικά περιβαλλοντικά και παραγωγικά πλεονεκτήματα με διαρθρωτικές αδυναμίες στους τομείς της καινοτο-
μίας, των υποδομών, της κοινωνικής συνοχής και της πράσινης μετάβασης. Η αξιολόγηση της υφιστάμενης 
κατάστασης αποτυπώνεται σε έξι αναπτυξιακές συνιστώσες, οι οποίες αντανακλούν τους επτά Αναπτυξιακούς 
Στόχους του νέου ΠΠΑ 2026-2030: 

1. Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 
Η Περιφέρεια διαθέτει βασικές κοινωνικές δομές και αξιόλογο ανθρώπινο δυναμικό, που μπορούν να 

στηρίξουν την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και την αναβάθμιση υπηρεσιών υγείας, εκπαίδευσης και πρό-
νοιας. Παράλληλα, αντιμετωπίζει προκλήσεις όπως η ανεργία των νέων, η διαρροή επιστημονικού δυναμικού, 
η γήρανση του πληθυσμού και ελλείψεις σε κοινωνικές υποδομές. Οι ευκαιρίες συνδέονται με την ανάπτυξη 
κοινωνικών πολιτικών, δράσεων απασχολησιμότητας και στήριξης ευάλωτων ομάδων, ενώ βασικές απειλές 
αποτελούν η αύξηση φτώχειας, ο κοινωνικός αποκλεισμός και οι αρνητικές δημογραφικές τάσεις.

2. Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 
Η στρατηγική γεωγραφική θέση και οι βασικοί οδικοί άξονες, σε συνδυασμό με τον διεθνή αερολιμένα, 

αποτελούν σημαντικά συγκριτικά πλεονεκτήματα. Ωστόσο, το έντονο ανάγλυφο, οι ελλείψεις σε λιμενικές 
και αεροπορικές συνδέσεις και οι ενδοπεριφερειακές ανισότητες περιορίζουν τη συνολική προσβασιμότητα. 
Η αναβάθμιση και ο εκσυγχρονισμός των υποδομών μεταφορών δημιουργούν σημαντικές ευκαιρίες για 
τουρισμό και αγροδιατροφή, ενώ οι κλιματικοί κίνδυνοι και οι καθυστερήσεις σε εθνικά έργα συνιστούν 
βασικές απειλές. 

3. Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής 
Η Περιφέρεια διαθέτει πλούσιο φυσικό περιβάλλον και σημαντικό δυναμικό φυσικών πόρων, αλλά 

ταυτόχρονα είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένη σε πλημμύρες, πυρκαγιές και φαινόμενα υποβάθμισης. Υφίστανται 
δυνατότητες ανάπτυξης ολοκληρωμένων σχεδίων πολιτικής προστασίας, δράσεων ανθεκτικότητας και 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή. Ωστόσο, αδυναμίες στη διαχείριση υδάτων, αποβλήτων και προστα-
τευόμενων περιοχών, καθώς και η επιτάχυνση των ακραίων φαινομένων, εντείνουν τους περιβαλλοντικούς 
κινδύνους.

4. Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 
Η ισχυρή αγροδιατροφική βάση, το πολιτιστικό και τουριστικό απόθεμα και τα ποιοτικά τοπικά προϊόντα 

δημιουργούν προϋποθέσεις ανάπτυξης και εξωστρέφειας. Παράλληλα, ο μικρός και κατακερματισμένος χα-
ρακτήρας των επιχειρήσεων, η χαμηλή ένταση καινοτομίας και η περιορισμένη συνεργατικότητα περιορίζουν 
την ανταγωνιστικότητα. Οι ευκαιρίες εστιάζονται στην ανάπτυξη προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας, 
θεματικού τουρισμού και δικτύων συνεργασίας, ενώ οι απειλές σχετίζονται με την αποδυνάμωση των ΜΜΕ 
και τον κίνδυνο τεχνολογικής υστέρησης. 

5. Ψηφιακός μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 
Υπάρχουν βασικές ψηφιακές υποδομές και περιθώρια περαιτέρω ανάπτυξης ψηφιακών υπηρεσιών, τόσο 

στον δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα. Ωστόσο, η χαμηλή χρήση ΤΠΕ, η αργή ψηφιοποίηση της διοίκησης 
και οι περιορισμένες ψηφιακές δεξιότητες συνιστούν βασικές αδυναμίες. Η ψηφιοποίηση διαδικασιών, η ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3847Τεύχος B’ 407/02.02.2026

πτυξη δεξιοτήτων και η ενίσχυση της κυβερνοασφάλειας αποτελούν σημαντικές ευκαιρίες, ενώ το ψηφιακό 
χάσμα και οι κυβερνοκίνδυνοι παραμένουν απειλές.

6.Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 
Η Περιφέρεια διαθέτει ισχυρό δυναμικό σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και πλούσια φυσικά οικοσυστή-

ματα, που μπορούν να στηρίξουν την πράσινη μετάβαση. Παρά ταύτα, περιβαλλοντικές πιέσεις, αδυναμίες 
στη διαχείριση αποβλήτων και υδάτων και χαμηλή κοινωνική ενσωμάτωση των ΑΠΕ περιορίζουν την αποτε-
λεσματικότητα των παρεμβάσεων. Οι ευκαιρίες αφορούν την ενεργειακή αναβάθμιση, την κυκλική οικονομία 
και τις πράσινες επενδύσεις, ενώ οι απειλές συνδέονται με την κλιματική αλλαγή, τις φυσικές καταστροφές 
και την απώλεια βιοποικιλότητας. 

7. Υποστήριξη Προγράμματος 
Η Υποστήριξη του Προγράμματος περιλαμβάνει κυρίως την κάλυψη του πόρου του ΠΠΑ, την παροχή 

υπηρεσιών συμβούλων για την υποστήριξη της ΔΙAΠ, καθώς και δαπάνες που αφορούν τη λειτουργία των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας, όπως τα οδοιπορικά των Τεχνικών Υπηρεσιών και οι δαπάνες Τεχνικής Βοήθειας 
που απαιτούνται για την αποτελεσματική υποστήριξη της ΔΙAΠ.

SWOT Ανάλυση

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ (Strengths)

- Στρατηγική γεωγραφική θέση και εγγύτητα σε 
εθνικούς και διεθνείς αναπτυξιακούς άξονες.
- Βασικές υποδομές μεταφορών (οδικοί άξονες, 
αερολιμένας, λιμένες).
- Πλούσιο φυσικό περιβάλλον, οικοσυστήματα 
υψηλής περιβαλλοντικής αξίας και εκτεταμένη 
ακτογραμμή.
- Σημαντικό ενεργειακό δυναμικό και 
δυνατότητες ανάπτυξης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας.
- Ισχυρή αγροδιατροφική βάση, ποιοτικά και 
πιστοποιημένα (ΠΟΠ/ΠΓΕ) τοπικά προϊόντα.
- Σημαντικό πολιτιστικό και τουριστικό απόθεμα 
με δυνατότητες θεματικού τουρισμού.
- Υφιστάμενες κοινωνικές δομές και αξιόλογο 
οικονομικά ενεργό ανθρώπινο δυναμικό.
- Δυνατότητες αναβάθμισης υπηρεσιών υγείας, 
εκπαίδευσης, πρόνοιας, αθλητισμού και 
πολιτισμού.
- Βάσεις για ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών, 
καινοτομίας και συνεργατικών σχηματισμών 
(clusters).
-  Ικανότητα σχεδιασμού και εφαρμογής 
δράσεων πολιτικής προστασίας και 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή.

ΑΔΥΝΑΜΑ ΣΗΜΕΙΑ (Weaknesses)

- Έντονο γεωμορφολογικό ανάγλυφο που 
περιορίζει την ανάπτυξη και τη διασύνδεση 
υποδομών.
- Ελλείψεις και ασυνέχειες σε λιμενικές, 
αεροπορικές και κοινωνικές υποδομές.
- Ενδοπεριφερειακές ανισότητες και χαμηλό 
επίπεδο οδικής ασφάλειας.
- Υψηλή ανεργία νέων και διαρροή επιστημονικού 
και εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού.
- Γήρανση πληθυσμού και δημογραφική 
συρρίκνωση.
- Ελλείψεις σε δομές υγείας, πρόνοιας και 
περιβαλλοντικής διαχείρισης.
- Χαμηλή ένταση έρευνας και καινοτομίας (R&D) 
και περιορισμένη εξωστρέφεια των επιχειρήσεων.
- Κατακερματισμός επιχειρηματικής βάσης 
(μικρές, οικογενειακές επιχειρήσεις).
- Χαμηλή χρήση ΤΠΕ από πολίτες, επιχειρήσεις και 
δημόσια διοίκηση.
- Ανεπαρκής διαχείριση αποβλήτων και υδάτινων 
πόρων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 407/02.02.20263848

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ (Opportunities)

- Αξιοποίηση εθνικών και ευρωπαϊκών 
χρηματοδοτικών εργαλείων (ΠΠΑ, ΕΣΠΑ, Ταμείο 
Ανάκαμψης).
- Ανάπτυξη κοινωνικών πολιτικών, δράσεων 
απασχολησιμότητας και στήριξης ευάλωτων 
ομάδων.
- Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση υποδομών 
μεταφορών, υγείας και εκπαίδευσης.
- Ενίσχυση θεματικού τουρισμού, αγροτουρισμού 
και εμπειριών υψηλής προστιθέμενης αξίας.
- Ανάπτυξη προϊόντων υψηλής προστιθέμενης 
αξίας και ενίσχυση τοπικού branding.

ΑΠΕΙΛΕΣ (Threats)

- Εντεινόμενες επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής 
(πλημμύρες, πυρκαγιές, ακραία φαινόμενα).
- Κίνδυνος υποβάθμισης φυσικών οικοσυστημάτων 
και απώλειας βιοποικιλότητας.
- Αύξηση φτώχειας, κοινωνικού αποκλεισμού και 
κοινωνικών ανισοτήτων.
- Μακροχρόνιες οικονομικές και κοινωνικές 
επιπτώσεις από κρίσεις (πανδημία, ενεργειακή 
κρίση).
- Περαιτέρω δημογραφική επιδείνωση και μείωση 
ενεργού πληθυσμού.
- Απώλεια ανταγωνιστικότητας σε σχέση με άλλες 
Περιφέρειες και αναπτυξιακούς πόλους.
- Δημιουργία συνεργατικών σχηματισμών, clusters 
και δικτύων εξωστρέφειας. 
- Ψηφιοποίηση διαδικασιών, ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων και έξυπνων υπηρεσιών. 
- Επιτάχυνση ενεργειακής μετάβασης, ενεργειακή 
αναβάθμιση και κυκλική οικονομία. 
- Δράσεις ανθεκτικότητας, προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή και πρόληψης φυσικών 
καταστροφών. 
-  Βελτίωση ποιότητας ζωής και ενίσχυση κοινωνικής 
συνοχής. 	
- Κίνδυνοι κυβερνοασφάλεια και διεύρυνση του 
ψηφιακού χάσματος. 
   - Καθυστερήσεις σε εθνικές υποδομές και κρίσιμες 
συνδέσεις. 
-  Υπερεκμετάλλευση φυσικών πόρων και πιέσεις από 
παραγωγικές δραστηριότητες.

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΠΠΑ 
Η Αναπτυξιακή Στρατηγική της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2026-2030 διαμορφώνεται με 

βάση τις κατευθύνσεις του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και ανταποκρίνεται στα ιδιαίτερα διαρθρωτικά 
χαρακτηριστικά της. Η στρατηγική λαμβάνει υπόψη τα δεδομένα της υφιστάμενης κατάστασης, τις ανάγκες 
που προκύπτουν, καθώς και τα συμπεράσματα από την υλοποίηση έργων της τρέχουσας προγραμματικής 
περιόδου. Η στρατηγική του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας Πελοποννήσου για 
την περίοδο 2026-2030 διαρθρώνεται σε επτά (7) Αναπτυξιακούς Στόχους ως εξής: 

Ο ΑΣ1 - Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη, στοχεύει στην αντιμετώπιση της πληθυσμιακής συρρίκνωσης, 
στην ενίσχυση της πρόσβασης σε υγεία, παιδεία και πρόνοια, καθώς και στην υποστήριξη ευάλωτων ομάδων 
σε ορεινές και αγροτικές περιοχές όπου οι κοινωνικές υποδομές παρουσιάζουν υστερήσεις. 

Ο ΑΣ2 - Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών, επικεντρώνεται στη βελτίωση του διασυνδεδεμένου οδικού 
δικτύου, στην αναβάθμιση υδρευτικών-αποχετευτικών συστημάτων, στην ενίσχυση λιμενικών υποδομών και 
στη βελτίωση της συνδεσιμότητας που αποτελεί κρίσιμο παράγοντα για την οικονομία και την καθημερινότητα 
των πολιτών.

Ο ΑΣ3 - Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής, αποτελεί βασική προτεραιότητα λόγω 
της υψηλής έκθεσης της Περιφέρειας σε πυρκαγιές, πλημμύρες και διάβρωση, απαιτώντας έργα ανθεκτικό-
τητας, πρόληψης και αποκατάστασης οικοσυστημάτων. 

Ο ΑΣ4 - Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα, επιδιώκει τη στήριξη της αγροδιατροφικής αλυ-
σίδας, της μεταποίησης, των ΜΜΕ και του τουρισμού, ενισχύοντας παράλληλα την υιοθέτηση καινοτομίας και 
την προβολή προϊόντων υψηλής ποιότητας στις διεθνείς αγορές. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3849Τεύχος B’ 407/02.02.2026

Ο ΑΣ5 - Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη, αφορά την ψηφιοποίηση υπηρεσιών της 
Περιφέρειας, την ενίσχυση ψηφιακών δεξιοτήτων και την κάλυψη κενών συνδεσιμότητας, ιδιαίτερα σε απο-
μακρυσμένες περιοχές. 

Ο ΑΣ6 - Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός, προωθεί τη βιώσιμη διαχείριση υδάτινων 
πόρων, την κυκλική οικονομία, τις ΑΠΕ και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και του μοναδικού 
αγροτικού τοπίου της Πελοποννήσου. 

Ο ΑΣ7 - Υποστήριξη Προγράμματος, που αφορά τη διοικητική υποστήριξη του ΠΠΑ.
Ακολουθεί πίνακας με τους Αναπτυξιακούς Στόχους (ΑΣ), τους Ειδικούς Στόχους και τους Άξονες Προτε-

ραιότητας (ΑΠ) του ΠΠΑ Πελοποννήσου 2026 - 2030:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 

(1) (2) (3) (4) (5)

1
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Απασχόληση και Ανάπτυξη 
του Ανρώπινου Δυναμικού 1.1 Καταπολέμηση της φτώχειας και του 

Κοινωνικού Αποκλεισμού 

Συμβολή στην αντιμετώπιση 
του στεγαστικού 

προβλήματος 
1.2 Ενίσχυση της απασχόλησης και ανάπτυξη 

ανθρώπινου κεφαλαίου 

Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους 1.3 Προώθηση της ισότητας και των 

δικαιωμάτων 

Υγεία 1.4 Ενίσχυση της Κοινωνικής Κατοικίας 

Παιδεία 1.5 Πρόσβαση στη στέγαση 

Αθλητισμός 1.6

Κοινωνικές επενδύσεις (πχ στήριξη της 
οικογένειας, ενίσχυση βρεφονηπιακών-
παιδικών σταθμών και της προσχολικής 
αγωγήςπροσχολικής αγωγής, στήριξη τρίτης 
ηλικίας κ.α.) 

Ασφάλεια, Προστασία, 
Δικαιοσύνη 

1.7

Ενίσχυση της εδαφικής συνοχής 

Συμβολή στην αντιμετώπιση 
του 

(νησιωτικότητα, ορεινότητα, αγροτικές 
περιοχές) 

δημογραφικού ζητήματος 1.8 Ενίσχυση και αναβάθμιση της Υγείας 

  1.9 Προστασία της Δημόσιας Υγείας 

  1.1 Ενίσχυση και αναβάθμιση της Εκπαίδευσης 

 
1.11

Ενίσχυση και αναβάθμιση της 

  Κατάρτισης και δια βίου μάθησης 

  1.12 Ενίσχυση και αναβάθμιση του Αθλητισμού 

  1.13 Ενίσχυση και αναβάθμιση της Ασφάλειας 

  1.15 Ενίσχυση και αναβάθμιση της Δικαιοσύνης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 407/02.02.20263850

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 

(1) (2) (3) (4) (5)

2

ΑΝΑΠΤΥΞΗ Ανάπτυξη Δικτύων και 
Μεταφορών 2.1 Λιμενικές υποδομές 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Βελτίωση Δικτύων και 
Μεταφορών Εκσυγχρονισμός 
Δικτύων και 

2.2 Σιδηροδρομικό δίκτυο 

  Μεταφορών 2.3 Οδικές υποδομές 

    2.4 Υποδομές αερομεταφορών 

    2.5 Υδατοδρόμια 

    2.6 Οδική ασφάλεια 

    2.7 Πολυτροπική και αστική κινητικότητα 

3

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

Ενίσχυση της 
αντιπλημμυρικής προστασίας 3.1 Καθαρισμός, συντήρηση ρεμάτων,ποταμών 

κλπ. 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ 

Βελτίωση συστημάτων 
έγκαιρης προειδοποίησης 

3.2

Αύξηση ανθεκτικότητας κρίσιμων 

  Ανάπτυξη υποδομών υποδομών και υπηρεσιών σε φυσικές 
καταστροφές 

 
αντιμετώπισης έκτακτων 
αναγκών Προστασία από 
δασικές πυρκαγιές 

3.3

Ενίσχυση της πρόληψης , ετοιμότητας και 
έγκαιρης ανταπόκρισης μέσω 

  Ενίσχυση ετοιμότητας και 
ανταπόκρισης σε κρίσεις συντονισμένων μηχανισμών και 

  Προσαρμογή υποδομών στην 
κλιματική αλλαγή. τεχνολογικών εργαλείων 

    3.4 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων 

    3.5 Κρατική Αρωγή 

    3.6 Αποκατάσταση υποδομών από φυσικές 
καταστροφές 

    3.7
Ολοκληρωμένος σχεδιασμός και 
προσαρμογή στη νέα κλιματική 
πραγματικότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3851Τεύχος B’ 407/02.02.2026

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΠΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 

(1) (2) (3) (4) (5)

4

KAINOTOMIA, Έρευνα 4.1 Ενίσχυση έρευνας και Καινοτομίας 

ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 
ΚΑΙ Βιομηχανία 4.2 Προώθηση της επιχειρηματικής καινοτομίας 

και εξωστρέφειας 

ΑΝΤΑΓΩΝΙ- 
ΣΤΙΚΟΤΗΤΑ Καινοτομία 

4.3

Ενίσχυση της Βιομηχανίας και 

  Εμπόριο Προώθηση της επιχειρηματικότητας 

  Επιχειρηματικότητα 4.4 Ενίσχυση της Ανταγωνιστικότητας των 
Επιχειρήσεων 

    4.5 Ανάπτυξη νέων τομέων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας 

    4.6 Ενίσχυση της διασύνδεσης έρευνας και 
επιχειρηματικότητας 

    4.7 Ενίσχυση εμπορίου & Προστασία του 
Καταναλωτή 

ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ 

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 18.000.000,00 € 

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 79.500.000,00 € 

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής 20.000.000,00 € 

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 17.000.000,00 € 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 1.000.000,00 € 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 8.000.000,00 € 

Υποστήριξη Προγράμματος 6.500.000,00 € 

Συνολικός  Προϋπολογισμός ΠΠΑ 2026 - 2030 150.000.000,00 € 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 407/02.02.20263852

                                                 

ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ 

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 18.000.000,00 € 

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 79.500.000,00 € 

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση Κλιματικής 
Αλλαγής 20.000.000,00 € 

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 17.000.000,00 € 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 1.000.000,00 € 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 8.000.000,00 € 

Υποστήριξη Προγράμματος 6.500.000,00 € 

Συνολικός  Προϋπολογισμός ΠΠΑ 2026 - 2030 150.000.000,00 € 

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης 

Η υλοποίηση του ΠΠΑ 2026 – 2030 της Περιφέρειας Πελοποννήσου θα υποστηριχθεί από την Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιβάλλοντος και Υποδομών, η οποία είχε οριστεί (ΑΔΑ : 6ΥΜΗ7Λ1-ΕΓΒ), ως αρμόδια Υπηρεσία 

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης 
Η υλοποίηση του ΠΠΑ 2026 - 2030 της Περιφέρειας Πελοποννήσου θα υποστηριχθεί από την Διεύθυνση 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος 
και Υποδομών, η οποία είχε οριστεί (ΑΔΑ: 6ΥΜΗ7Λ1-ΕΓΒ), ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του συνόλου 
του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Πελοποννήσου (Π.Π.Α.) 2021-2025. 

Στις αρμοδιότητές της περιλαμβάνονται η ενεργοποίηση προκηρύξεων, η συγκέντρωση και αξιολόγηση 
προτάσεων, η εισήγηση για εντάξεις έργων, η παρακολούθηση φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, η 
αξιοποίηση διαθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων και η σύνταξη περιοδικών εκθέσεων προς τα αρμόδια 
όργανα. Παράλληλα, μεριμνά για τη δημοσιοποίηση, τον συντονισμό με φορείς υλοποίησης και το Περιφε-
ρειακό Ταμείο Ανάπτυξης, καθώς και για την ορθολογική χρήση πόρων, διασφαλίζοντας την αποτελεσματι-
κή εφαρμογή των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02004070202260010*


		2026-02-03T10:43:02+0200




